<sup>1</sup> Insuffisance et inadéquation par rapport aux *mystères révélés en eux-mêmes* et non quant au fait historique de la révélation.

<sup>2</sup> Cf. le texte si important : II-II, q. 1, a. 4, ad 2 : « *Ea quae subsunt fidei dupliciter considerari possunt : uno modo in speciali et sic non possunt esse simul visa et credita ; alio modo in generali, scilicet, sub communi ratione credibilis et sic sunt visa ab eo qui credit. Non enim crederet nisi videret ea esse credenda vel propter evidentiam signorum, vel propter aliquid huiusmodi.* »

II-II, q. 178, a. 1, c. : « *Spiritus Sanctus sufficienter providet Ecclesiae in his quae sunt utilia ad salutem, ad quod ordinantur gratiae gratis datae. Sicut autem oportet quod notitia quam quis divinitus accepit in notitiam aliorum deducatur per donum linguarum et per gratiam sermonis ; ita necesse est quod sermo prolatus confirmetur ad hoc quod credibilis fiat. Hoc autem fit per operationem miraculorum, sec. illud Mc. ult. 20 : Et sermonem confirmante sequentibus signis.* »

<sup>3</sup> II-II, q. 2, a. 9, ad 3 : « *Inducitur (fidelis) auctoritate divinae doctrinae miraculis confirmatae et, quod plus est, interiori instinctu Dei invitantis.* »

II-II, q. 6, a. 1, c. : « *Quantum ad assensum ... duplex causa : una quidem exterius inducens (= miraculum visum - persuasio) ... quorum neutrum est sufficiens causa ... Et ideo oportet ponere aliam causam interiorem.* »

*qui montre que Dieu parle en celui qui prêche*<sup>1</sup> ». Ce texte des Sentences est encore celui que nous citons tout au début de notre recherche et qui nous faisait poser la question de l'« analysis fidei » chez S. Thomas. Nous le comprenons bien maintenant. La « raison qui induit à croire » n'est point donnée par la vue des signes. Elle est atteinte par la lumière surnaturelle. Elle est atteinte aussi psychologiquement par le croyant, selon le mode que nous avons expliqué, c'est-à-dire *par son effet* intérieur à l'âme, l'affection surnaturelle qui meut à croire. Mais elle ne peut exercer sa fonction motrice que si un objet extérieur est proposé : la doctrine attestée par les signes divins. Aussi S. Thomas joint-il *acte de foi* et *vision* de la crédibilité. De même dans la Somme il affirme successivement la vue par le fidèle de la crédibilité « ex signis » et la perception d'une autre crédibilité qui provient de l'habitus et de l'instinct surnaturels<sup>2</sup>. Celle-là concerne l'objet en tant que connu « ex auditu » et confirmé par les miracles, et celle-ci, en tant qu'il est connu surnaturellement comme bon à croire en vertu de l'habitus.